
Α.Δ.Α.: ΒΛ46Β-49Β  

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    01 – 07 - 2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 6935/75956 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Sumitomo Chemical Agro 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Europe S.A.S. 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   (δια της εταιρείας  

Τηλέφωνο: 210 928 72 11   ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε.,  

e-mail: syg046@minagric.gr    Φλέμιγκ 15, 15123-Μαρούσι) 
 

 

ΘΕΜΑ: «Tροποποίηση έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

DANTOP 50 WG, σε εφαρμογή του Εκτελεστικού Κανονισμού 485/2013/ΕΕ » 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/27-01-2012/τΑ΄) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων 

στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις». 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό αριθ. 540/2011/ΕΕ (L 153/11-6-2011) “σχετικά με την εφαρμογή 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών”, όπως ισχύει.  

4. Τον Κανονισμό 485/2013/ΕΕ (L 139/25-5-2013) με θέμα την “τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011, όσον αφορά τους όρους έγκρισης των δραστικών ουσιών 

clothianidin, thiamethoxam και imidacloprid και για την απαγόρευση της χρήσης και πώλησης 

σπόρων που έχουν υποστεί επέμβαση με φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν αυτές τις 

δραστικές ουσίες”. 

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 280665/06-04-2009 (ΦΕΚ 970/22-5-2009/τB΄) απόφαση του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό 

Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να 

υπογράφουν με ‘Εντολή Υφυπουργού’».  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 6935/75956/19.6.13 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

1. Σε εφαρμογή του Εκτελεστικού Κανονισμού 485/2013/ΕΕ, τροποποιούμε την με αριθ. 14350 

έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) DANTOP 50 WG, ως προς την 

παράγραφο 5 (φάσμα δράσης), η οποία διαμορφώνεται ως ακολούθως:  
 

mailto:syg046@minagric.gr


Α.Δ.Α.: ΒΛ46Β-49Β  

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Σκεύασμα 

γρ./ 100 

λίτρα νερό 

Ψεκαστικό 

υγρό 

λίτρα/ 

στρέμμα 

Σκεύασμ

α γρ./ 

στρέμμα 

(μέγιστο) 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιερ/κή 

περίοδο 

Μηλιά, Αχλαδιά Πράσινη αφίδα  

(Aphis pomi) 

15 100 15 Ψεκασμός 

κάλυψης μετά 

την άνθηση 
μέχρι όταν ο 

καρπός 

αποκτήσει 

περίπου το 

70% του 

τελικού του 

μεγέθους. 

1 

Ροδακινιά, 

νεκταρινιά 

Αφίδες  

(Myzus persicae, 

Aphis gossipii) 

8-12 100-150 14 Ψεκασμός 

κάλυψης μετά 

την άνθηση 
με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

1 

Πατάτα Δορυφόρος 

(Leptinotarsa 

decemlineata), 

Αφίδες  

 

 50-100 4-6 Ψεκασμός 

κάλυψης μετά 

την πλήρη 

κάλυψη της 

καλλιέργειας 

με την 

εμφάνιση της 

προσβολής  

2  

(με 

μεσοδιάστημα 

15 ημέρες) 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Στη ροδακινιά να μην ξεπερνιούνται κατά την εφαρμογή τα 14 γρ. σκευάσματος ανά 

στρέμμα 

2. Να μην εφαρμόζεται το σκεύασμα όταν οι μέλισσες είναι σε φάση έντονης κινητικότητας 

3. Να μην εφαρμόζεται το σκεύασμα κατά την περίοδο της άνθησης 

4. Να μην εφαρμόζεται το σκεύασμα σε περίπτωση που εμφανίζεται μελίττωμα (π.χ. 

περισσότερες από 4 αφίδες ανά φύλλο) 

 

2. Από τις 30/9/2013 και μετά επιτρέπεται η τιμολόγηση του σκευάσματος από τον κάτοχο της 

έγκρισης ή τον υπεύθυνο για τη διάθεση του σκευάσματος στην αγορά, μόνο εφόσον φέρει ετικέτα 

σύμφωνη με τα οριζόμενα στην παρούσα Απόφαση.  

3. Επιτρέπουμε την πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος με την παλιά ετικέτα από 

τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης φυτοπροστατευτικών προϊόντων, μέχρι τις 

30/11/2013. Μετά την ημερομηνία αυτή, τυχόν αδιάθετες ποσότητες του σκευάσματος φέρουσες την 

παλιά ετικέτα, να επιστραφούν στον υπεύθυνο για την τελική διάθεση του σκευάσματος στην αγορά 

(ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε.). 

 



Α.Δ.Α.: ΒΛ46Β-49Β  

 

4. Επιτρέπουμε τη χρήση του σκευάσματος από τους επαγγελματίες χρήστες σύμφωνα με την παλιά 

ετικέτα, μέχρι τις 30/11/2013. Μετά την ημερομηνία αυτή, η χρήση του σκευάσματος επιτρέπεται 

μόνο σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα Απόφαση. 

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 

 6.   Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 185191/2.6.10 Απόφασής μας, όπως ισχύει σήμερα.  

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

 

      M. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 


